
 

 

N. 3 progressivo 

 

N.        di protocollo 

 

VERBALE 
 

di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di febbraio nella sede dell'I.P.A.B. si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione 

 

 

Componenti i signori: 

 

 

Sola Giuseppe    Presidente    presente 

 

Donadelli Elena    Vice Presidente  presente 

 

Comparin Marica   Consigliera   presente 

 

Lain Graziella Rosa    Consigliera   presente 

 

Serena Stefano   Consigliere   presente  

 

 

Verbalizza il Segretario/Direttore, dott. Marco Peruffo. 

 

 

Essendo legale l'adunanza i convenuti deliberano sull'oggetto sotto indicato. 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

 

Approvazione del Regolamento del Nucleo di Valutazione 
 



OGGETTO: Approvazione del Regolamento del Nucleo di Valutazione 

 

(Deliberazione n. 3 del 27/02/2023) 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

Visto l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, il quale dispone: “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma 

associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo indipendente di 

valutazione della performance”; 

 

Considerata la deliberazione n. 12/2013 della CIVIT (ora ANAC), la quale, tra l’altro, al punto 1 – ambito 

di applicazione – recita: “Ai sensi della delibera n. 23/2012, le regioni, gli enti regionali, le amministrazioni 

del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del D. Lgs. n. 

150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di 

adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, 

possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009 

indicate nel citato art. 16. Qualora, però, detti enti procedano alla nomina dell’OIV – o in applicazione 

della normativa di adeguamento ai principi del D. Lgs. n. 150/2009, o per autonoma decisione –  devono 

individuarne i componenti in conformità all’art. 14 dello stesso decreto e tenendo conto dei requisiti previsti 

dalla presente delibera, previo parere favorevole della Commissione.”; 

 

Tenuto conto di quanto riportato nella nota circolare n. 3550 del Dipartimento della Funzione Pubblica – 

Ufficio per la valutazione della performance del 19.01.2017: Alla data del 10 gennaio 2017, con la 

pubblicazione sul Portale della performance del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione del 2 dicembre 2016, adottato ai sensi dell’articolo 6, commi 3 e 4, del D.P.R. 9 maggio 

2016, n. 105, recante l’istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di 

valutazione della performance (OIV) di cui all’art. 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, si è 

conclusa la fase transitoria di cui alla nota circolare n. 37249 del 14 luglio 2016. Ne consegue che a 

decorrere dalla predetta data: - il Dipartimento della funzione pubblica non rilascia più il parere per la 

nomina degli OIV secondo la previgente disciplina di cui all’art. 14, comma 3, del citato d. lgs. n. 150/2009; 

- l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure 

comparative di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione, presso le amministrazioni individuate 

dall’articolo 1, comma 2, del citato D.M. del 2 dicembre 2016 ovvero amministrazioni, agenzie ed enti 

statali, anche a ordinamento autonomo. Le stesse amministrazioni pubblicano gli avvisi di selezione 

comparativa e i relativi esiti sul Portale della performance del Dipartimento della funzione pubblica (art. 7, 

comma 5, del citato DM); - le amministrazioni diverse da quelle individuate dall’articolo 1, comma 2, del 

citato D.M. del 2 dicembre 2016 valutano, nell’ambito della propria autonomia e secondo i rispettivi 

ordinamenti, se richiedere il requisito nell’iscrizione nell’Elenco nazionale, quale condizione per la nomina 

dei componenti del proprio OIV secondo il sistema di cui al d. lgs. n. 150/2009, aderendo conseguentemente 

alla disciplina del D.P.R. n. 105/2016 e dello stesso D.M. 2 dicembre 2016;  

 

Rilevato, pertanto, che dopo l'avvio dell'elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione, la predetta nota del Dipartimento della Funzione pubblica fornisce le istruzioni operative sulla 

scelta dei membri degli Organismi di valutazione e sulle procedure da utilizzare da ora in poi.  

Per gli enti locali, la precisazione del dipartimento della Funzione pubblica sembra di fatto confermare che: 

• i Comuni, le Unioni e gli altri enti territoriali possono autonomamente decidere se istituire gli Organismi 

indipendenti di valutazione secondo il sistema previsto dal decreto legislativo 150/2009 e alle condizioni e 

regole del Dm 2 dicembre 2016, richiedendo quindi, il requisito dell'iscrizione nell'elenco nazionale; 

• questi enti possono, in alternativa, decidere di mantenere in vita i Nuclei di valutazione (anche 

diversamente nominati) con regole diverse rispetto a quelle indicate, ma autonomamente approvate nel 



rispetto dei sistemi della valutazione e misurazione della performance; in questo caso, non è necessario 

prevedere che i soggetti debbano essere iscritti nell'elenco nazionale;  

 

Ritenuto, pertanto, di adottare il Regolamento del Nucleo di Valutazione, allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera A), che forma parte integrante del complessivo Sistema di misurazione e di 

valutazione della performance di IPAB La C.A.S.A.;  

 

Visto lo Statuto dell’I.P.A.B.; 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. di approvare il Regolamento del Nucleo di Valutazione composto da n. 10 articoli, allegato al 

presente provvedimento sotto la lettera A); 

 

2. di dare atto che dall’entrata in vigore del Regolamento del Nucleo di Valutazione di cui al punto 1) 

cesseranno l’efficacia e l’applicabilità di qualsivoglia disposizione sul nucleo di valutazione e/o OIV 

in precedenza approvate ed ogni altra norma regolamentare non compatibile con le disposizioni del 

regolamento innanzi citato; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. e alla R.S.U. aziendale; 

 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

5. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito istituzionale dell’ente e nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

  



 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 IL PRESIDENTE  

  *F.to Giuseppe Sola  

 

I CONSIGLIERI 

  

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 

*F.to Elena Donadelli  

 *F.to Marco Peruffo 

 

 

*F.to Marica Comparin  

  

 

*F.to Graziella Rosa Lain  

  

 

*F.to Stefano Serena  

  

 

 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

 

Schio, lì 27 febbraio 2023. 

 

IL SEGRETARIO 

*F.to Marco Peruffo 

 

La presente delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio, ai 

sensi di legge, dal 02/03/2023 al 16/03/2023 

 

 

IL SEGRETARIO 

*F.to Marco Peruffo 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Schio, lì 27 febbraio 2023. 

 

IL SEGRETARIO 

*F.to Marco Peruffo 

 
* ai sensi ex art. 3 c. 2 dlgs. 12/2/1993 n. 39 

 


